PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 607.05.2024

Santo André, 15 de maio de 2024.

Requerimento do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1156/2024-G.P. – Proc. 1088/2024, protocolado sob o nº 5498/2024, onde solicita
informações sobrea coleta de lixo na Rua São José — Jardim Santo André, esclarecemos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – SEMASA,
nessa rua há dois contêineres para acondicionamento de resíduos, e sua coleta é realizada
três vezes na semana: às segundas, quantas e sextas-feiras.

Informa ainda que a rua passou por obras de infraestrutura da SABESP, que duraram várias
semanas. Durante o período das obras, o tráfego do caminhão que realiza a coleta dos
resíduos ficou prejudicado, o que gerava alguns transtornos, como o acúmulo de resíduos nos
contêineres. Para amenizar o problema e seguir ofertando o serviço, foi utilizada uma picape
para a coleta de resíduos.

Atualmente, o tráfego do caminhão já é permitido e a coleta voltou a ser realizada
normalmente, conforme programação.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MP

		2024-05-16T15:35:59-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881